
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 258 DEL 19/11/2021

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SOVIGLIANA - 
EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE - AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 258 DEL 19/11/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19.03.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 19.03.2021 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2021/2023 – Esame ed approvazione”; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 46 del 23.03.2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 parte finanziaria - assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio” 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. 
n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 24/06/2021 avente ad oggetto: “Attribuzione all’Ing. Claudia 
Peruzzi delle funzioni di Responsabile del Settore 3 “Uso e Assetto del Territorio”; 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 09.09.2021 veniva approvato 
il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Efficientamento dell’impianto di illuminazione della 
scuola secondaria di primo grado di Sovigliana” dell’importo complessivo di € 90.000,00 così suddiviso: 

 
a) Importo dei Lavori e delle forniture  

a.1 Importo dei lavori a base d'asta  

 a) lavori a misura € 62.181,55 

 b) maggiorazione per COVID € 932,72 

a.2 a) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.073,15 

 Totale importo dei lavori a) € 64.187,42 

 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante  

b.1 Imprevisti e arrotondamenti € 1.440,60 

 
 

b.2 

Spese di cui all'art. 24 del D.Lgs n. 50/2016, spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, spese relative al fondo per la 
progettazione e all'innovazione di cui all'articolo 113 commi 2,3 e 4 D. Lgs n 50/2016 e 
precisamente: 

 

 a) Spese tecniche per l'affidamento di incarichi a professionisti esterni 
(importo comprensivo di cassa previdenziale) 

 
€ 7.350,00 

 b) Fondi incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 D. Lgs n. 50/2016 (2%)  
€ 1.283,75 

 Totale importo delle somme a disposizione b) € 10.074,35 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 258 DEL 19/11/2021 

 

 

c) IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge e precisamente  

c.1 IVA, (IVA al 22% su importo dei lavori) € 14.121,23 

c.2 IVA, (IVA al 22% su spese tecniche) € 1.617,00 

 Totale IVA c) € 15.738,23 

 TOTALE GENERALE a) + b)+c) € 90.000,00 

 
VISTA la determinazione di questo Settore n. 193 del 09.09.2021 con la quale veniva prenotata la 
somma di € 90.000,00 sul capitolo 10610.4 codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03193 
sub 1/21;  
 
VISTO il verbale di verifica del progetto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, redatto con esito 
positivo dall’Arch. Ilaria Vettori in data 09.09.2021; 
 
VISTO il verbale di validazione n. 6/21 del 09.09.2021 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, redatto 
dall’Arch. Ilaria Vettori in qualità di Responsabile Unico del Procedimento F.F.; 
 
CONSIDERATO che alla luce della vigente normativa, per i lavori RELATIVI ALL'INTERVENTO 
DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SOVIGLIANA di importo inferiore ad € 150.000,00 (IVA 
esclusa), è stato espletato un affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1 Comma 2, Lettera A) Del D.L. 
16/07/2020 N. 76 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 e come  modificato dal DL 
77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 108/2021 il quale dispone che: “ 
“Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:   a) affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro 
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più  operatori economici,  ((fermi  restando))  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((, e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  
iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione))”; 
 
CONSIDERATO che l’intervento è stato appaltato applicando il criterio del prezzo più basso; 
 
CONSIDERATO altresì che l’appalto è stato svolto in modalità telematica nella forma concorrenziale 
attraverso la piattaforma START con richiesta di preventivo prot. 23730 del 09.09.2021, pubblicata il 
09.09.2021,  alle seguenti ditte: 
 

1. BORGHINI E CINOTTI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
2. ELETTRO LINE SNC  
3. ELETTRA SAS DI CATASTINI MARCO & C. 

 
CONSIDERATO CHE entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il 
giorno 10.09.2021 ore 11:00, sono pervenute le offerte delle sotto indicate imprese che hanno riportato 
le sotto indicate offerte: 
 
1. BORGHINI E CINOTTI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
2. ELETTRO LINE SNC  



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 258 DEL 19/11/2021 

 

 

3. ELETTRA SAS DI CATASTINI MARCO & C. 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore 3 n. 194 del 13/09/2021: 
- è stata disposta l’aggiudicazione non efficace dei lavori in oggetto alla Ditta BORGHINI E 

CINOTTI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa con un ribasso del 31,12% sull’importo a base di gara di € 
63.114,27 oltre a € 1.073,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, offrendo pertanto un 
importo complessivo di € 44.546,25 oltre IVA 22% per € 9.800,18 e così per complessivi € 
54.346,43; 

- è stata sub-impegnata la somma di € 54.346,43 sul cap. 10610.4 codice bilancio 04.02.2, 
sull’impegno di prenotazione sopra citato, sub-impegno DS03194 sub 1/21;  

- è stata autorizzata la consegna in via d’urgenza dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 32 
comma 8 del D. Lgs. 50/2016, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura; 

- è stato dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, sarebbe stata sottoposta alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
PRESO ATTO che  sono stati effettuati i controlli sui requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016richiesti nella lettera di invito e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria 
BORGHINI E CINOTTI S.R.L. e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da 
documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 16 
della legge regionale 38/2007 della Ditta BORGHINI E CINOTTI S.R.L. e che la stessa ha avuto esito 
positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti di ordine speciale di cui alla lettera 
d’invito e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria Ditta BORGHINI E CINOTTI S.R.L. e 
che detti controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio 
competente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione anche efficace ad ogni 
effetto di legge dell’intervento alla Ditta BORGHINI E CINOTTI S.R.L. essendo conclusi i controlli 
di cui prima detto;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’aggiudicazione efficace dell’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 E COME  MODIFICATO DAL DL 77/2021 
CONVERTITO CON MOFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN 
MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DI SOVIGLIANA - CIG: 8897214542 - CUP: J74E21001320001 a favore della Ditta 
BORGHINI E CINOTTI S.R.L. che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
con un ribasso del 31,12% sull’importo a base di gara di € 63.114,27 oltre a € 1.073,15  per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, offrendo pertanto un importo complessivo di € 44.546,25 
oltre IVA 22% per € 9.800,18 e così per complessivi € 54.346,43; 
 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 258 DEL 19/11/2021 

 

 

2. DI DARE ATTO che la somma di € 54.346,43 è stata sub-impegnata sul cap. 10610.4 codice 
bilancio 04.02.2, sub-impegno DS03194 sub 1/21;  

 
3. DI DARE ATTO, in relazione all’appalto di cui all'oggetto, che il programma dei pagamenti 

derivanti dal presente atto risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

 
4. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di 

Vinci, Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI); 
 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente lavoro è: 8897214542; 
 

6. DI DARE ATTO che il CUP relativo al presente lavoro è: J74E21001320001; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 
 

8. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2021/2022/2023 e del Programma Triennale 2021/2023 per la trasparenza e l'integrità, se e in 
quanto dovute; 

 
9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

 
10. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 
 

************** 
 


